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ABSTRAKTI 
Hyrje: Syri i thatë dhe retinopatia diabetike janë komplikimet më të shpeshta të shpeshta të diabetit
tip 2. Syri i thatë është një sëmundje multifaktoriale e lotëve dhe sipërfaqes së syrit që rezulton në
simptoma shqetësuese, çrregullim të shikimit dhe paqëndrueshmëri të shtresës lotit me dëmtim të
mundshëm të sipërfaqes së syrit. Retinopatia diabetike paraqitet si pasojë e nivelit të lartë të
glukozës në gjak dhe karakterizohet me ndryshime në enët e gjakut në retinë dhe përhapje të enëve
të reja, që përbëjnë çrregullim kërcënues për shikimin që shpesh rezulton me verbim. Qëllimi i
këtij studimi ishte vlerësimi në aspektin epidemiologjik i prevalencës së sëmundjes së syrit të thatë
dhe retinopatisë diabetike tek pacientët me diabet tip 2 në Kosovë.
Materiali dhe Metodat: Një studim rast-seri u realizua gjatë periudhës Korrik 2023 – Korrik
2024, i cili përfshiu një mostër të njëpasnjëshme prej 400 pacientësh me diabet të tipit 2 të moshës
≥18 vjeç që kërkuan shërbime shëndetësore në Klinikën Oftalmologjike të Qendrës Klinike
Universitare të Kosovës në Prishtinë (51% ishin femra; mosha mesatare: 62.4±9.7 vjeç; shkalla e
pjesëmarrjes në studim: 80%). Mbledhja e të dhënave u realizua nëpërmjet një pyetësori të
strukturuar dhe një ekzaminimi klinik të detajuar. Rezultatet: Prevalenca e syrit të thatë ishte pothuajse 70% tek pacientët e përfshirë në studim
(prevalencë e pavarur e syrit të thatë, ose e kombinuar me retinopati, e cila, nga ana e saj, kishte
një prevalencë të vetën prej 3%). Korrelacione të rëndësishme pozitive të syrit të thatë “autonom”
dhe/ose të kombinuar me retinopatinë përfshinin moshën e avancuar, modelet e pashëndetshme të
stilit të jetesës, jetën sedentare, presionin e lartë të gjakut dhe trajtimin e diabetit me insulinë dhe
medikamente. Gjithashtu, kishte evidencë të lidhjeve të forta dhe pozitive të syrit të thatë dhe
retinopatisë me një sërë parametrash klinikë, duke përfshirë kohëzgjatjen e diabetit dhe/ose
hipertensionit, nivelin e glicemisë dhe nivelin e HbA1c. Për më tepër, syri i thatë dhe retinopatia
ishin të lidhura fort dhe pozitivisht me shqetësimin e syrit dhe dëmtimin e mprehtësisë vizuale, si
dhe me rezultatet e pafavorshme të testit Schirmer dhe Kohës së Ndarjes së Filmit Lotësjellës
(TBUT).
Përfundime: Ky studim dëshmon një prevalencë të lartë të të syrit të thatë dhe retinopatisë në
mesin e pacientëve me diabet të tipit 2 në Kosovë. Syri i thatë dhe retinopatia ishin të lidhura fort
me një sërë faktorësh demografikë, karakteristika të sjelljes dhe sëmundje para-ekzistuese që
shoqërojnë pacientët me diabet të tipit 2. Gjithashtu, ky studim thekson rëndësinë e faktorëve
kryesorë klinikë, përfshi kohëzgjatjen e diabetit, kontrollin e glicemisë dhe hipertensionin, dhe 
demonstron ndikimin e rëndësishëm të tyre në dëmtimin e mprehtësisë vizuale dhe funksionin
jonormal të lotëve.
Fjalët kyç: diabeti i tipit 2, mprehtësia e shikimit, oftalmologji, retionaptia diabetike, syri i thatë.


ABSTRACT
Background: Dry eye disease (DED) and Diabetic retinopathy (DR) are the most common
complications of type 2 diabetes. Dry eye disease (DED) is a multifactorial disease of the tears and
ocular surface that results in symptoms of discomfort, visual disturbance, and tear film instability
with potential damage to the ocular surface. Diabetic retinopathy occurs as a result of high blood
glucose levels and is characterized by changes in blood vessels in the retina and proliferation of
new vessels, which constitute a vision-threatening disorder that often results in blindness. The aim
of this clinical-epidemiological study was to assess the prevalence and correlates of DED and
diabetic retinopathy in patients with type 2 diabetes in Kosovo.
Material and Methods: A case-series study was conducted during the period July 2023 – July
2024, including a consecutive sample of 400 patients with type 2 diabetes aged ≥18 years seeking
healthcare services at the Eye Clinic of the Clinical University Centre of Kosovo in Prishtina (51%
females; overall mean age: 62.4±9.7 years; response rate: 80%). Data collection consisted of a
detailed clinical examination and a structured questionnaire.
Results: Almost 70% of the patients had DED (standalone or combined with retinopathy, which,
in turn, had a separate prevalence of 3%). Significant positive correlates of autonomous and/or
combined DED and retinopathy included older age, unhealthy dietary patterns, sedentary lifestyle,
high blood pressure, and treatment of diabetes with insulin and pills. Furthermore, there was
evidence of strong and positive associations of DED and retinopathy with a range of clinical
parameters including duration of diabetes and/or hypertension, level of glycemia, and HbA1c
level. Additionally, DED and retinopathy were strongly and positively related to the eye
discomfort and impairment of visual acuity, as well as unfavourable scores of Schirmer test and
Tear Film Breakup Time (TBUT).
Conclusions: Our findings indicate a high prevalence of DED and Diabetic retinopathy among
type 2 diabetes patients in Kosovo. DED and retinopathy were strongly associated with a range of
demographic factors, behavioural characteristic, and preexisting conditions pertinent to type 2
diabetes patients in this population. Our findings highlight the importance of key clinical factors
including diabetes duration, glycaemic control, and hypertension, and demonstrate their significant
impact on eye discomfort, visual acuity impairment, and abnormal tear function.
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